[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский Район
Администрация Большемонокского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «17»  марта 2021 г.	  с. Большой Монок                                                         № 17

О мероприятиях по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод в 2021 году

На основании Федерального Закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», во исполнение постановления администрации Большемонокского сельсовета от 17.02.2021 № 11 «Об организации работ по безаварийному прохождению половодья и пропуску паводковых вод в 2021 г.», руководствуясь статьей 9 Устава муниципального образования Большемонокский сельсовет, администрация Большемонокского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить:
1.1. Утвердить схему оповещения населения села Большой Монок об эвакуации  при угрозе подтопления в весенне-летний период 2021 года (приложение № 1).
1.2. Утвердить схему оповещения населения аала Усть-Сос об эвакуации  при угрозе подтопления в весенне-летний период 2021 года (приложение № 2).
1.3.Утвердить план эвакуации детей  в возрасте до семи лет  при угрозе подтопления села Большой Монок в весенне-летний  летний период 2021 года (приложение № 3).
1.4.Утвердить план эвакуации детей  в возрасте до семи лет  при угрозе подтопления аала Усть-Сос в весенне-летний  летний период 2021 года (приложение № 4).
1.5. Утвердить план эвакуации  людей  старше 70 лет и инвалидов, проживающих в селе Большой Монок, аале Усть-Сос  при угрозе подтопления в весенне-летний период 2021 года (приложение № 5).
2. Определить и привести в готовность технику на выполнение противопаводковых мероприятий и проведения аварийно - спасательных работ (эвакуации населения):
- заведующему филиала Бейской СОШИ Большемонокская ОШИ, Байкалову С.М. – 1 автобус по согласованию с начальником управления образования (Граф С.В.);
- директору Красноключинской ОШИ, Байкаловой М.Г. – 1 автобус по согласованию с начальником управления (Граф С.В.);
	- Администрации Большемонокского сельсовета –  УАЗ.
3. Рекомендовать ст. УУП майор полиции Отд МВД России по Бейскому району Ф.Е. Тормозакову на случай эвакуации предусмотреть организацию патрулирования в аале Усть-Сос, с. Большой Монок для охраны имущества граждан и объектов, спасения людей из зон затопления с привлечением членов ДНД.
4. Специалисту 1 категории, Ачитаевой Т.Ф., заключить договора с предпринимателями на поставку продуктов питания для организации питания эвакуированного населения.
5. Ответственному наблюдателю, Сагалакову В.Е., организовать дежурство на постах наблюдения и передачу информации об уровне воды на  р. Абакан согласно  приложение № 6.
        6. Депутатам Совета депутатов Большемонокского сельсовета избирательного округа № 1 Байкаловой Г.И., Токоякову Г.М., Тюкпеевой Н.С., Тюкпеевой Т.Г., Чебодаевой А.М., заведующему филиала Бейской СОШИ Большемоноская ОШИ Байкалову С.М., по согласованию с начальником управления образования Граф С.В.,  провести разъяснительную работу с учениками, и населением с. Большой Монок, аала Усть-Сос о правилах поведении при паводковой ситуации путем проведения бесед и распространения памяток и листовок.
7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Большемонокского сельсовета                                                        А.П. Челтыгмашев

                Приложение № 1
                к постановлению администрации
                Большемонокского сельсовета
                от «17» марта 2021 г. № 17

                         Утверждаю:
                          Глава администрации
                          Большемонокского сельсовета

                          _________ А.П. Челтыгмашев

Схема оповещения населения села Большой Монок об эвакуации  при угрозе подтопления в весенне-летний период 2021 года

Во исполнение постановления главы администрации Большемонокского сельсовета от  17 февраля 2021 года № 11  «Об организации работ по безаварийному прохождению половодья и пропуску паводковых вод в 2021 году» ответственными за оповещение населения об  эвакуации назначены:
- Тюкпиеков Андрей Топинович – специалист 1 категории отдела по организации использования и охраны земель КУМИ Бейского района (по согласованию)
- Байкалова Галина Ивановна – депутат Большемонокского сельсовета
- Чебодаев Анжела Мирзошарифовна – депутат Большемонокского сельсовета
- Тюкпеева Наталья Степановна – депутат Большемонокского сельсовета
- Тюкпеева Татьяна Георгиевна – депутат Большемонокского сельсовета

Глава администрации Большемонокского сельсовет А.П. Челтыгмашев  тел. 89130585055

Тюкпиеков А.Т.
Тел 89020118673

Байкалова Галина Ивановна
сот. 89832613964, дом. 3-61-29,
ул. Октябрьская, четная сторона

Чебодаева Анжела Мирзошарифона
сот. 89135475783,
Тюкпеева Татьяна Георгиевна сот. 89020128177
ул. Октябрьская, нечетная сторона

Тюкпеева Наталья Степановна 89835861519,
ул. Промышленная

                Приложение № 2
                к постановлению администрации
                Большемонокского сельсовета
                от «17» марта 2021 г. № 17

                         Утверждаю:
                          Глава администрации
                          Большемонокского сельсовета

                          _________ А.П. Челтыгмашев

Схема оповещения населения аала Усть-Сос об эвакуации  при угрозе подтопления в весенне-летний период 2021 года

Во исполнение  постановления главы администрации Большемонокского сельсовета 17 февраля 2021 года № 11  «Об организации работ по безаварийному прохождению половодья и пропуску паводковых вод в 2021 году» ответственными за оповещение населения об  эвакуации назначены:
- Тюкпиеков Андрей Топинович – специалист 1 категории отдела по организации использования и охраны земель КУМИ Бейского района (по согласованию)
- Нербышев Геннадий Евдокимович – не работающий
- Токояков Дмитрий Михайлович – староста  а. Усть-Сос

Глава администрации Большемонокского сельсовет А.П. Челтыгмашев  тел. 89130585055

Тюкпиеков А.Т.
Тел 89020118673

Токояков Дмитрий Михайлович
сот. 89134465077,
ул. Набережная

Нербышев Геннадий Евдокимович
сот. 89832779247,
ул. Степная

                   Приложение № 3
                   к постановлению администрации
                   Большемонокского сельсовета
                   от «17» марта 2021 г. № 17

                        Утверждаю:
                        Глава администрации
                        Большемонокского сельсовета

                        _________ А.П. Челтыгмашев

План эвакуации детей в возрасте до семи лет  при угрозе подтопления села Большой Монок в весеннее - летний период 2021 года

Для эвакуации детей  задействован школьный автобус, УАЗ.
Сопровождающим по согласованию с начальником управления образования  назначить  - Чебодаеву Елену Сергеевну – воспитатель МБДОУ «Большемонокский детский сад «Сказка», проживающую  по адресу: Бейский район, с. Большой Монок, ул. Новая, 42, тел. 89832603268.
Эвакуацию детей производить согласно списку (приложение №1), начиная с ул. Октябрьская.
Размещение эвакуированных детей производится в МДОУ Большемонокский детский сад «Сказка» по согласованию с заведующей  Полевой Т.А.
Ответственный за предоставление автомобиля УАЗ для проведения эвакуационных мероприятий – глава администрации Большемонокского сельсовета А.П. Челтыгмашев.
Согласованно:
- зав. МДОУ Большемонокский детский сад «Сказка»                                                                 Полева Т.А.

Приложение №1
к плану эвакуации детей в возрасте до 7 лет при угрозе подтопления с. Большой Монок  в весенне-летний период 2021 года утвержденному «17» марта 2021 г.

Список детей до 7 лет и детей-инвалидов, проживающих в с. Большой Монок
по состоянию на 17 марта 2021 года
	№ п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения

	Адрес места жительства

	Примечание

	1
	Евсюкова Екатерина Витальевна
	19.10.2020
	ул. Промышленная, д. 11
	ребенок до 1 года

	2
	Токояков Платон Георгиевич
	27.03.2017
	ул. Промышленная, д. 14
	дошкольник

	3
	Дорофеева Анна Петровна
	24.07.2016
	ул. Промышленная, д. 15
	дошкольник

	4
	Сазанаков Алексей Игоревич
	08.06.2014
	ул. Промышленная, д. 23
	дошкольник

	5
	Тюдешев Сергей Григорьевич
	12.07.2015
	ул. Промышленная, д. 23
	дошкольник

	6
	Тюдешева Виктория Григорьевна
	01.04.2017
	ул. Промышленная, д. 23
	дошкольник

	7
	Тюдешев Иван Григорьевич
	28.05.2020
	ул. Промышленная, д. 23
	ребенок до 1 года

	8
	Казыгашев Евгений Владиславович
	01.12.2014
	ул. Октябрьская, д. 3-1
	дошкольник

	9
	Абдин Виктор Викторович
	02.06.2015
	ул. Октябрьская, 19-2
	дошкольник

	10
	Старков Роман Денисович
	22.03.2017
	ул. Октябрьская, 19-2
	дошкольник (не проживает)

	11
	Кучугешев Матвей Евгеньевич
	16.03.2016
	ул. Октябрьская, д. 31-2
	дошкольник

	12
	Кучугешев Тимофей Евгеньевич
	18.10.2017
	ул. Октябрьская, д. 31-2
	дошкольник

	13
	Гирова Анастасия Сергеевна
	16.08.2016
	ул. Октябрьская, 24
	дошкольник

	14
	Холявина Карина Артуровна
	07.11.2016
	ул. Октябрьская, 20
	дошкольник

	15
	Данигер Арина Алекандровна
	19.12.2018
	ул. Октябрьская, д. 56а
	дошкольник

	16
	Данигер Добрыня Александрович
	26.04.2020
	ул. Октябрьская, д. 56а
	ребенок до 1 года

	17
	Еретин Евгений Тимофеевич
	30.08.2017
	ул. Октябрьская, д. 76
	дошкольник (не проживает)

	18
	Еретин Дмитрий Тимофеевич
	28.05.2019
	ул. Октябрьская, д. 76
	дошкольник (не проживает)

	19
	Байкалов Илья Александрович
	28.05.2015
	ул. Октябрьская, 91
	дошкольник

	20
	Ахпашева Диана Леонидовна
	05.01.2012
	ул. Октябрьская, 92
	Дошкольник, ребенок-инвалид

	21
	Кулумаева Анастасия Сергеевна
	15.08.2019
	ул. Октябрьская, д. 92
	дошкольник

                                                                                               Приложение № 4
                   к постановлению администрации
                   Большемонокского сельсовета
                   от «17» марта 2021 г. № 17

                        Утверждаю:
                        Глава администрации
                        Большемонокского сельсовета

                        _________ А.П. Челтыгмашев

План эвакуации детей в возрасте до семи лет  при угрозе подтопления аала Усть-Сос в весенне-летний период 2021 года

Для эвакуации детей  задействован автомобиль УАЗ, школьный автобус.
Сопровождающим по согласованию с начальником управления образования назначить  - Сульбереков Федор Петрович - механик филиала Бейской СОШИ Большемонокская ОШИ, проживающую  по адресу: Бейский район, с. Большой Монок, ул. Школьная, 3-1, р.т. 3-61-67.
Эвакуацию детей производить согласно списку (приложение №1), начиная с ул. Набережная.
Размещение эвакуированных детей производится в МДОУ Большемонокский детский сад «Сказка» по согласованию с заведующей  Полевой Т.А.
Ответственный за предоставление автомобиля УАЗ для проведения эвакуационных мероприятий – глава администрации Большемонокского сельсовета А.П. Челтыгмашев.
Согласованно:
- зав. МДОУ Большемонокский детский сад «Сказка»                                                                 Полева Т.А.

Приложение №1
к плану эвакуации детей в возрасте до 7 лет при угрозе подтопления аала Усть-Сос  в весенне-летний период 2021 года утвержденному «17» марта 2021 г.

Список детей до 7 лет и детей-инвалидов,  проживающих в аале Усть-Сос
по состоянию на 17 марта 2021 года

	№ п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	Примечание

	1
	Гундуев Арсалан Дмитриевич
	16.01.2017
	ул. Набережная, 1
	дошкольник

	2
	Тахтобин Виктор Георгиевич
	01.09.2018
	ул. Степная, д. 3
	дошкольник

	3
	Тохтобина Тамара Олеговна
	05.06.2018
	ул. Набережная, д. 5
	дошкольник

	4
	Тохтобина Неля Аймировна
	22.12.2015
	ул. Набережная, д. 5
	дошкольник

                   Приложение № 5
                   к постановлению администрации
                   Большемонокского сельсовета
                   от «17» марта 2021 г. № 17

                        Утверждаю:
                        Глава администрации
                        Большемонокского сельсовета

                        _________ А.П. Челтыгмашев

План эвакуации  людей  старше 70 лет и инвалидов проживающих в селе Большой Монок, аале Усть-Сос  при угрозе подтопления в весенне-летний период 2021 года

Для эвакуации людей  старше 70 лет и инвалидов, проживающих в с. Большой Монок, аале Усть-Сос  при угрозе подтопления в весенне-летний период 2021 года задействовать автобус по согласованию с начальником управления образования.
Ответственный за предоставление автомобиля для проведения эвакуационных мероприятий – заведующий филиала Бейской СОШИ Большемонокская ОШИ, Байкалов С.М.
Сопровождающим назначить депутата Большемонокского сельсовета, Байкалову Галину Ивановну, проживающую  по адресу: Бейский район, село Большой Монок, ул. Октябрьская, д. 95, тел. 3-61-29, 89832613964.
Эвакуацию людей старше 70 лет и инвалидов производить  согласно спискам (приложение № 1, № 2), начиная с ул. Октябрьская с. Большой Монок, с ул. Степная, а. Усть-Сос.
Размещение эвакуированных граждан  производится в филиале Бейской СОШИ Большемонокская ОШИ. Питание организует администрация Большемонокской ОШИ согласно Соглашению № 1 от 15 марта 2021 года «Об оказании помощи при проведении эвакуационных мероприятий в случае возникновения ЧС природного и техногенного характера на территории  Большемонокского сельсовета».

Приложение № 1
к плану эвакуации  людей  старше 70 лет и инвалидов проживающих в с. Большой Монок  при угрозе подтопления в весенне-летний период 2021 года

Список людей  старше 70 лет и инвалидов проживающих
в с. Большой Монок
по состоянию на 17 марта 2021 года

	№ п/п
	ФИО гражданина
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	Категория

	1
	Васильев Анатолий Сергеевич
	25.07.1931
	ул. Промышленная, 3-1
	Пенсионер

	2
	Бардюгова Вера Илларионовна
	14.01.1951
	ул. Промышленная, 7
	пенсионер

	3
	Медведкина Елизавета Анатольевна
	03.07.1961
	ул. Промышленная, 17
	Инвалид 3 группы

	4
	Ковальчук Александр Степанович
	08.10.1938
	ул. Промышленная, 21
	инвалид 3 гр. 1 ст.

	5
	Ковальчук Эльвариса Степановна
	09.12.1938
	ул. Промышленная, 21
	пенсионер

	6
	Шиков Сергей Сергеевич
	17.04.1983
	ул. Октябрьская, 5
	Инвалид с детства 2 группы

	7
	Кабанов Александр Юрьевич
	28.08.1969
	ул. Октябрьская, 9
	Инвалид детства, 2 гр.

	8
	Кабанова Надежда Иннокентьевна
	08.09.1949
	ул. Октябрьская, д. 9
	пенсионер

	9
	Юданов Николай Васильевич
	03.01.1959
	ул. Октябрьская, 17а
	Инвалид 2 группы 3 степени

	10
	Курдюкова Нина Семеновна
	05.08.1937
	ул. Октябрьская, 14
	Пенсионер

	11
	Чеглыгбашев Георгий Алексеевич
	18.04.1976
	ул. Октябрьская, 31-2
	Инвалид с детства 2 группа

	12
	Моор Надежда Иосифовна
	09.06.1941
	ул. Октябрьская, 35
	Пенсионер

	13
	Паутова Анна Борисовна
	01.10.1970
	ул. октябрьская, 36
	инвалид 1 гр.

	14
	Курдюков Иван Игоревич
	09.07.1989
	ул. Октябрьская, 39
	Инвалид 2 группы

	15
	Тихоненкова Валентина Ивановна
	01.01.1937
	ул. октябрьская, 41
	пенсионер

	16
	Эртли Любовь Прокопьевна
	21.08.1954
	ул. Октябрьская, 44-1
	Инвалид 2 гр.

	17
	Байкалова Лидия Васильевна
	04.05.1930
	ул. Октябрьская, 48-1
	Пенсионер, инвалид 2 гр. 3 ст.

	18
	Елгин Анатолий Михайлович
	03.03.1933
	ул. Октябрьская, 48-2
	Пенсионер

	19
	Дорнес Ольга Петровна
	09.03.1960
	ул. Октябрьская, 50
	Инвалид 2 группы 3 степени

	20
	Терских Нина Дмитриевна
	08.08.1939
	ул. Октябрьская, 65-1
	Пенсионер

	21
	Юданова Нина Ивановна
	07.01.1931
	ул. Октябрьская, 54
	Пенсионер

	22
	Байкалова Нина Чарадоновна
	13.05.1943
	ул. Октябрьская, 91
	Пенсионер

	23
	Байкалов Александр Анатольевич
	22.04.1945
	ул. Октябрьская, 91
	пенсионер

	24
	Байкалова Нина Константиновна
	01.01.1928
	ул. Октябрьская, 95
	Пенсионер

	25
	Бугаева Елизавета Андреевна
	05.10.1933
	ул. Октябрьская, 99-2
	Пенсионер, инвалид

	26
	Токоякова Федора Николаевна
	15.07.1944
	ул. Октябрьская, 88
	Пенсионер

	27
	Шуптереков Евгений Николаевич
	16.08.1984
	ул. Октябрьская, 105
	Инвалид с детства 1 группы

	28
	Ачитаев Михаил Филиппович
	20.03.1949
	ул. октябрьская, 109
	пенсионер

                                                                                                     Приложение № 2
к плану эвакуации  людей  старше 70 лет и инвалидов проживающих в аале Усть-Сос  при угрозе подтопления в весенне-летний период 2021 года

Список людей  старше 70 лет и инвалидов проживающих в а. Усть-Сос
по состоянию на 17 марта 2027 года

	№ п/п
	 ФИО гражданина
	 Дата рождения
	Адрес места жительства
	Категория

	1
	Карамчакова Ктара Антоновна
	10.08.1926
	ул. Степная, 1
	Пенсионер, инвалид 3 группы 1 степени

	2
	Ачитаев Федор Филиппович
	20.12.1951
	ул. Степная, 8
	Пенсионер, инвалид 2 группы 2 степени

	3
	Чебодаева Софья Андреевна
	28.08.1952
	ул. Степная, 9
	Инвалид 2 группы 3 степени, по зрению

	4
	Тохтобина Соломея Константиновна
	08.03.1931
	ул. Степная, 12
	Пенсионер, инвалид-колясочник

	5
	Табурчинов Тимир Николаевич
	10.01.1986
	ул. Набережная, 1
	Инвалид 1 группы 3 степени

	6
	Тохтобина Анна Антоновна
	03.07.1943
	ул. Набережная, 20
	Пенсионер

	7
	Колчинаева Клара Архиповна
	24.10.1942
	ул. Набережная, 22
	Пенсионер

	8
	Тохтобина Галина Николаевна
	08.12.1938
	ул. Набережная, 9
	Пенсионер

	9
	Тохтобина Екатерина Егоровна
	20.05.1940
	ул. Степная, д. 2а
	пенсионер

	10
	Ачитаев Михаил Петрович
	01.02.1946
	ул. Набережная, д. 23
	пенсионер

                   Приложение № 6
                   к постановлению администрации
                   Большемонокского сельсовета
                   от «17» марта 2021 г. № 17

1. Контроль за состоянием дамбы (наличие разрушений, размывания) и за уровнем воды  на р. Абакан в с. Большой Монок возложить на ответственного наблюдателя Сагалакова Владимира Егоровича, 89134472551.
	2.Дежурство организовать с 01.04.2021 г.
	3.Передачу информации производить один раз в сутки в 8 часов утра до начала ледохода. Во время ледохода передавать информацию об уровне воды на р. Абакан каждые 4 часа   согласно графика. При резком подъеме уровня в р. Абакан сообщать немедленно в ЕДДС Бейского района, главе администрации Большемонокского сельсовета, специалисту ГО ЧС.
	4.При обнаружении разрушения дамбы (размытие, осыпание, появления трещин и т.д.) незамедлительно сообщить в Управление инженерных защит, ЕДДС Бейского района, главе администрации Большемонокского сельсовета.
График передачи информации

	Время передачи
информации
	Ответственный

	8- 00

Сагалаков Владимир Егорович

	12-00

	16-00

	20-00

	24-00

	4-00

1. Телефоны для передачи информации:
- ЕДДС МО Бейского района – 3-00-09
- Глава администрации Челтыгмашев А.П. – 3-61-35,  89130585055
- пожарная часть Администрации Большемонокского сельсовета – 89135494635 (старший водитель-боец, Чебодаев Сергей Ананьевич)
- Управление инженерных защит - 8(3902) – 27-86-56